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1. Mål og premisser  for  planarbeidet 
 

1.1 Mål 
 
Hovedmålet for planarbeidet er fastsatt gjennom Miljøverndepartementets felles bestillings-
brev for de nasjonale villreinområdene i Norge (jfr. avsnitt 1.2 og 2.2): 
 
Fylkesdelplanen skal fastlegge en langsiktig og helhetlig strategi for arealforvaltningen i 
planområdet. Planen skal forene målene om lokal omstilling og utvikling med nasjonale mål 
om en helhetlig forvaltning av fjellområdene og sikring av villreinens leveområder. 
 
Planarbeidet har følgende delmål: 

·  Villreinen skal sikres tilstrekkelige leveområder for å opprettholde en levedyktig 
stamme, i et langsiktig perspektiv.  

·  Kommuner, grunneiere og reiselivsnæringen skal gis forutsigbare rammer for 
utvikling av influensområdet (området utenfor villreinens kjerneområde). 

·  Planen skal sikre en konsekvent behandling av planforslag innen ulike deler av 
planområdet.  

 

1.2 Premisser  
 

o På bakgrunn av en omfattende prosess ble bl.a. Rondane/Sølnkletten utpekt som 
nasjonalt villreinområde i St.meld. nr. 21 (2004-2005): Regjeringens miljøvernpolitikk 
og rikets miljøtilstand. Miljøverndepartementet har i brev av 12. april 2007 bedt om at 
det utarbeides fylkesdelplaner for fjellområder som er utpekt som nasjonale villrein-
områder. Det ligger klare føringer i bestillingsbrevet fra Miljøverndepartementet om 
at ivaretaking av villreinens leveområder skal være hovedpremiss for arbeidet. 

 
o For Rondaneområdet vil planarbeidet innebære en revisjon av eksisterende 

fylkesdelplan, for Sølnkletten skal det utarbeides en ny plan. Ut fra ulikt arealomfang 
og planstatus skal det kjøres separate og til dels ulike planprosesser for Rondane og 
Sølnkletten. Arbeidet i de to områdene må imidlertid koordineres under vegs, og skal 
resultere i en felles fylkesdelplan ( et felles plankart).  Planen skal ha samme form som 
gjeldende Rondaneplan; dvs. et enkelt plankart med retningslinjer på baksida. 

 
o Enkelte områder innenfor planområdet er vernet etter naturvernloven. Fylkesdelplanen 

kan ikke endre verneregler og forskrifter fastlagt etter naturvernloven for disse 
områdene. 

 
o Fylkesdelplanen skal utarbeides etter plan- og bygningsloven, ikke etter sektor-

lovgivning som naturvernloven. Det betyr at planen skal være resultat av en politisk 
avveining mellom ulike sektorinteresser. Fylkestingene vedtar planen, men det 
politiske nivået i kommunene gis betydelig innflytelse og medansvar i prosessen.  
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o Planprosessen skal være politisk styrt. For Sølnkletten opprettes det ei styringsgruppe 
og ei arbeids-/prosjektgruppe hvor alle kommunene, villreinnemnda og fylkeskom-
munen deltar med en person i hver gruppe. Styringsgruppa skal ha politiske 
representanter fra kommunene og fylkeskommunen, mens det i arbeidsgruppa skal 
være tilsvarende administrative representanter, samt repr. for fylkesmannen. I henhold 
til vedtak i fylkesting utvides prosjektgruppa med en representant fra villreinutvalget, 
slik at gruppa blir på til sammen 8 personer. Planrådet for villrein i Rondane skal være 
felles ressursgruppe for fylkesdelplanarbeidet for Rondane og Sølnkletten. 

 
o Det er en klar motsetning mellom det å få planen raskt ferdig og en bred medvirkning/ 

lokal forankring. Etter signaler fra det politiske oppstartmøtet på Venabygdsfjellet 
29.11.2007, er lokal involvering og forankring prioritert framfor rask framdrift. 

 
o Den endelige grensen for villreinens leveområde skal være resultat av en avveining av 

den biologiske grensen som fastsettes av den faglige villreingruppen, mot andre 
samfunnsinteresser. Denne avveiingen må skje undervegs i planprosessen. Spørsmålet 
om avgrensning og evt. sonering av influensområdet må tas opp til vurdering i 
planprosessen. 

 
o Planprosessen vil fokusere på de brukerinteressene som har det største konfliktpoten-

sialet i forhold til villreinen.  
 

o Dersom en i fylkesdelplanen velger et detaljeringsnivå som tilsvarer kommuneplan, 
må kulturminner/kulturmiljøer/kulturlandskap inn som deltema og konsekvensutredes.  
Når det gjelder landbruk vil utvikling av tilleggsnæringer kunne medføre endret bruk 
av setrer til reiselivsformål. Potensialet for utvikling av landbruksrelatert reiselivs-
virksomhet må derfor med som en del av vurderingene. 

 
o Planprogrammet skal beskrive samordningen mellom de to planprosessene for 

Rondane og Sølnkletten. Dette er vesentlig for dem som skal delta i begge prosessene. 
 

o Planprogrammet for Sølnkletten skal initiere utarbeiding av et handlingsprogram og et 
arealovervåkingssystem. 

 
o Som en del av bakgrunnsmaterialet må det framskaffes en oversikt over eksisterende 

fritidsbebyggelse, reiselivsbedrifter, samt godkjente ikke bebygde tomter i 
Sølnkletten-området. 
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2. Nasjonale rammer  for  planarbeidet 
 

2.1 Nasjonale mål for  ivaretaking av villreinen 
 
I  St.meld. nr . 21 (2004-2005): Regjer ingens miljøvernpolitikk og r ikets miljøtilstand er 
det å sikre villreinens leveområder satt opp som et nasjonalt resultatmål. I Stortingsmeldingen 
signaliserer regjeringen at den vil gi villreinområder som er spesielt viktige for artens framtid 
i Norge status som ”Nasjonale villreinområder” . Avgrensing og innhold skal avklares 
gjennom regionale planprosesser.  
I Oppland/Hedmark er flere områder foreslått som nasjonale villreinområder; noen av 
områdene er også foreslått å skulle inngå i en europeisk villreinregion (se figur 1). Sølnkletten 
er foreslått som ett av ni nasjonale villreinområder, og inngår også i en av de to europeiske 
villreinregionene som foreslås opprettet.  
 
 
 
 

 
 
Figur  1: 
Nasjonale villreinområder 
og forslag til europeiske 
villreinregioner . 
 
Kilde: Miljøverndepartementet.  
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Signalene fra tilsvarende stortingsmelding i 2004-2005 følges opp. ”Regjeringen vil 
videreføre arbeidet for å bevare nødvendige leveområder for villrein. Dette innebærer blant 
annet at kunnskapsgrunnlaget om villreinens leveområder vil bli forbedret. Regionale 
planprosesser skal avklare spørsmål om avgrensning og innhold knyttet til det enkelte 
område.”  
 

2.2 Bestillingsbrev fra Miljøverndepar tementet og seinere avklar inger   
 
Miljøverndepartementet fulgte opp Stortingets behandling av Stortingsmelding nr. 21 (2004-
2005) Regjeringens miljøvernpolitikk og rikets miljøtilstand med et bestillingsbrev til 
fylkeskommunene i april 2007. I bestillingsbrevet ber departementet om at det utarbeides 
fylkesdelplaner for en helhetlig forvaltning av fjellområder som er spesielt viktige for 
villreinens framtid i Norge. Følgende villreinområder skal ha status som nasjonale 
villreinområder: 
Setesdal Ryfylke, Setesdal Austhei, Hardangervidda, Nordfjella, Ottadalsområdet, Rondane, 
Sølnkletten, Snøhetta, Knutshø, Forollhogna. 
 
Etter vurdering av konfliktgrad og behov prioriterte departementet oppstart av planarbeid i 
2007 for Hardangervidda, Setesdal Ryfylke-Setesdal Austhei og Rondane-Sølnkletten. De 
fleste nasjonale villreinområdene skal også inngå i to "europeiske villreinregioner" som 
gjenspeiler villreinbestandenes innvandringshistorie. Europeisk villreinregion nord skal bestå 
av områdene Rondane, Snøhetta, Knutshø og Sølnkletten og region sør skal bestå av 
områdene Setesdal Ryfylke, Setesdal Austhei, Hardangervidda og Nordfjella. En formell 
etablering av de europeiske villreinregionene vil skje i regi av Miljøverndepartementet etter at 
fylkesdelplanene for de nasjonale villreinområdene er vedtatt. Etableringen av europeiske 
villreinregioner vil imidlertid ikke innebære endringer i de arealbruksstrategiene og 
retningslinjene som er nedfelt i fylkesdelplanene. 
 
Som nevnt innledningsvis sier Miljøverndepartementet i brevet at hovedformålet med 
planleggingen ”er å komme fram til en langsiktig og helhetlig strategi for forvaltningen av 
prioriterte fjellområder som er spesielt viktige for villreinens framtid i Norge. Planene skal 
forene målene om lokal omstilling og utvikling med nasjonale mål om en helhetlig forvaltning 
av fjellområdene og sikring av villreinens leveområder” . Planene skal med andre ord omfatte 
både bruk og vern. Når det gjelder brukssida, vises det til regjeringens mål i Soria Moria-
erklæringen og St.meld, nr. 21 (2005-2006) Hjarte for heile landet. Om distrikts- og 
regionalpolitikken om å utvikle en helhetlig fjellpolitikk.   
  
Departementet legger vekt på at politisk ledelse i berørte kommuner får plass i planarbeidets 
styringsgruppe. Det forutsettes at fylkesmennene og de statlige villreinnemndene trekkes 
aktivt med i planprosessen.   
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Bestillingsbrevet fra Miljøverndepartementet gir  også en del før inger  for  form og 
innhold i planen. Planene bør oppfylle følgende kr iter ier : 
o Tilstrekkelige arealer utenfor villreinens leveområde må inngå i planområdet, slik at det 

kan foretas en helhetlig og samlet avveining av de ulike brukerinteresser. 
o Det bør utarbeides konkrete strategier for bl.a. avgrensing av fritidsbebyggelse og 

reiselivsanlegg, på tvers av kommune- og fylkesgrenser. 
o For å gi klare og entydige rammer for den kommunale arealplanlegging, er det viktig at 

omfang og lokalisering av framtidig utbygging konkretiseres på kart og i retningslinjer. 
o Det skal legges vekt på å unngå oppsplitting av de nasjonale villreinområdene.  
o Det skal fokuseres på å opprettholde og utbedre mulighetene for vandring og utveksling 

av villrein mellom tilstøtende nasjonale villreinområder innenfor de europeiske 
villreinregionene. 

o Det skal avklares omfang og lokalisering av virksomhet og tiltak i influensområdet til de 
nasjonale villreinområdene. I planvurderingene bør en ta utgangspunkt i eksisterende 
utbygging og infrastruktur. Potensialet for verdiskaping som ligger i videreutvikling av 
kulturmiljøer og eksisterende tettsteder/bygdesentra bør vurderes grundig. 

o Det skal kartfestes en klar grense for de nasjonale villreinområdene hvor ny utbygging bør 
unngås. De nasjonale villreinområdene vil fremstå som et eget tema eller en egen sone på 
plankartet. I tillegg må det gjøres en avgrensning mellom randområdet, der utbygging, 
ferdsel og annen aktivitet vil kunne påvirke leveområdet direkte, og bygdenære områder, 
der slik direkte påvirkning er mindre framtredende. 

 
Disse føringene, for eksempel å konkretisere omfang og lokalisering av framtidig utbygging, 
forutsetter en planlegging med et detaljeringsnivå som kommune(del)planer. Det ble derfor 
bedt om et møte med Miljøverndepartementet bl.a. i forhold til detaljeringsgrad og planav-
grensing. På møtet i Miljøverndepartementet 20.08.2007 ble det avklart at fylkesdelplanene 
ikke skal fastsette et konkret utbyggingsnivå. Departementet mener at en slik detaljeringsgrad 
først skal skje ved utarbeidelsen av kommunedelplaner.  
Fylkesdelplanen skal være en retningsgivende og overordna plan. Generelt slo Miljøvernde-
partementet fast at utforming og innhold i planene må bli til gjennom prosessen. For å sikre 
enhet og koordinering mellom de ulike fylkesdelplanområdene, har opprettet et felles forum 
for arbeidet i de ulike områdene. 
 
Miljøverndepartementet har i brev av 02.04.08 foretatt en presisering i forhold til ivaretakelse 
av villreininteressene i planprosessene. Departementet peker på at det er flere aktører som har 
interesser når det gjelder villrein, bl.a. villreinutvalg og grunneierorganisasjoner, men at det er 
villreinnemndene som er tildelt ansvaret for å se til at nasjonale villreininteresser blir ivaretatt 
og fulgt opp på regionalt nivå. Fra 01.01.8 er det 9 regionale villreinnemnder med geografiske 
ansvarsområder som samsvarer med planområdene for de utpekte nasjonale villreinområdene. 
Medlemmene er oppnevnt av Direktoratet for naturforvaltning på grunnlag av politisk valgte 
kandidater fra kommunene. Miljøverndepartementet ber i brevet om at villreinnemndene 
tillegges en mer overordna rolle enn villreinutvalg og grunneierorganisasjoner, og at 
villreinnemndene får en sentral rolle i planarbeidet, ”som tydelig viser at målsettingen om 
sikring av villreinens leveområder skal ligge til grunn for utviklings- og utbyggingstiltak i 
planområdet” .   
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2.3 Ny plandel av plan- og bygningsloven 
 
Ny plandel av plan- og bygningsloven ble vedtatt i Stortinget våren 2008 (Ot.prp. nr. 32, 
2007-2008). Det legges opp til at loven kan tre i kraft fra 01.juli 2009. En revidert 
fylkesdelplan for Rondane og Sølnkletten vil derfor bli sluttbehandlet i forhold til den nye 
plandelen. Denne innebærer en del endringer fra dagens lovverk. 
 
Betegnelsen endres fra fylkesdelplan til regional plan. Dagens fylkesdelplaner er retnings-
givende for statlig, kommunal og privat planlegging og virksomhet, men ikke direkte juridisk 
bindende. Både fylkeskommunen og fylkesmannen kan imidlertid fremme innsigelse mot 
detaljplaner (kommune-/reguleringsplaner) som strider mot fylkesdelplanens retningslinjer. 
Med relativt detaljerte retningslinjer for arealbruken, slik en har i eksisterende fylkesdelplan 
for Rondane, blir den planen i praksis bindende for kommunenes planlegging.  
 
Etter den nye loven kan regionale planer for arealbruk gjøres juridisk bindende inntil de blir 
innarbeidet i kommuneplaner, gjennom å vedta en regional planbestemmelse. En regional 
planbestemmelse har som virkning at det ikke kan iverksettes særskilt angitte bygge- eller 
anleggstiltak innenfor nærmere avgrensede geografiske områder. Det vil si at en planlagt 
utbygging som strider mot den regionale planen kan stoppes. Det kan bli aktuelt å innføre 
regional planbestemmelse for kjerneområdet for villreinen, i dagens plan benevnt villreinens 
leveområde.  
 
Den nye planloven åpner også for at kommunene kan miste retten til å innvilge dispensa-
sjoner. ” Dersom det er nødvendig for å ivareta nasjonale eller viktige regionale interesser og 
hensyn i nærmere angitte deler av strandsonen eller fjellområder, kan Kongen i forskrift 
legge myndigheten til å gi dispensasjon fra bestemte planer, eller for bestemte typer tiltak, 
midlertidig til regionalt eller statlig organ”  (§ 19.4 i ny plandel av PBL). Departementet sier i 
sin omtale av planforslaget at ”med nærmere angitte fjellområder menes det arealer med 
villreininteresser” . 
 
Fylkesdelplaner skal godkjennes av Miljøverndepartementet. Regionale planer skal som 
hovedregel vedtas av regional planmyndighet, dvs. fylkestinget. I saker der statlige 
myndigheter har vesentlige innvendinger ut fra sine interesser, kan de be departementet foreta 
nødvendige endringer. Departementet kan også på eget initiativ foreta de endringer i en 
regional plan som anses nødvendig for å ivareta nasjonale interesser. 
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3. Hovedfokus for  planarbeidet  
 
Felles utgangspunkt for alle de utpekte villreinområdene er at bruk og vern omfatter mange 
tema både på bruks- og vernesida, som biologisk mangfold, kulturminner og kulturmiljøer, 
natur- og kulturlandskap, friluftsliv, jord- og skogbruk, fritidsbebyggelse, reiseliv, vei-
utbygging, kraftutbygging, uttak av mineraler og løsmasse osv.   
 
I bestillingsbrevet fra Miljøverndepartementet understrekes det at ” For at planene skal bli 
tydelige strategiske, gi klare føringer for kommunal planlegging og være grunnlag for bruk av 
innsigelser, er det et poeng at utvalget av temaer begrenses til det som er relevant for den 
konkrete situasjonen i hvert planområde” .   
 
 

3.1 Hovedtema i planarbeidet 
 
I eksisterende fylkesdelplan for Rondane har verneaspektene i overveiende grad vært 
avgrenset til å ivareta villreinens leveområde. Dette betyr ikke at andre naturverdier har vært 
betraktet som irrelevante, men at villreinen er gitt et særlig fokus. Avgrensingen har også 
gjort det mulig å følge opp planen gjennom Planrådet for villrein i Rondane og administrativ 
behandling i fylkeskommunen, uten oppbygging av et større forvaltningsapparat, og i en form 
som kan innordnes i eksisterende forvaltnings- og myndighetsstruktur.  Det foreslås at 
Rondaneplanen videreføres i eksisterende form, dvs. med fokus på arealforvaltning. 
Tilsvarende hovedfokus foreslås for delområde Sølnkletten.  
 
Det skal fokuseres på å opprettholde og utbedre mulighetene for vandring og utveksling 
mellom tilstøtende nasjonale villreinområder innenfor de europeiske villreinregioner. 
 

3.2 Deltema 
 
Gjennom planarbeidet bør det generelt drøftes hvilke av de ulike temaene i bestillingsbrevet 
fra Miljøverndepartementet som er relevante.  
 
Fylkesdelplanen bør utformes med tanke på at kommunene skal innarbeide hensynssoner etter 
ny plan- og bygningslov i sin kommende planlegging, og ta opp aktuelle temaer for slike 
soner. Generelt er det fremhevet at tema som hyttebygging, reiseliv, ferdsel (av ulik art 
sommer og vinter), stenging av veger mv. I tillegg er det gjennom høring av planprogram 
fremhevet at kulturminner – kulturlandskap og kulturmiljø bør inn som deltema og 
konsekvensutredes.  
 
Når det gjelder landbruk vil utvikling av tilleggsnæringer kunne medføre endret bruk av setrer 
til reiselivsformål. Problemstillinger og utfordringer knyttet til dette vil være aktuelt å 
diskutere og ta opp som tema både for leveområdet og influensområdet. Potensialet for 
utvikling av landbruksrelatert reiselivsvirksomhet må derfor med som en del av vurderingene.  
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3.2 Problemstillinger  i leveområdet 
 
I bestillingsbrevet fra Miljøverndepartementet heter det at det skal avsettes ei indre sone der 
ny utbygging bør unngås. Den store utfordringen blir å fastlegge avgrensingen av denne sona. 
I eksisterende fylkesdelplan for Rondane er det avsatt ei slik sone basert på det kunnskaps-
grunnlaget mht. villreinens arealbruk en hadde da planen ble laget. Direktoratet for 
naturforvaltning har på vegne av Miljøverndepartementet, gitt Norsk Villreinsenter i oppdrag 
å oppdatere og ajourføre kunnskapen om villreinens bruk av områdene i Rondane og 
Sølnkletten. På bakgrunn av dette skal det fastlegges ei biologisk fundert ytre grense for 
villreinens leveområde. Resultatet vil ha form som premiss for planarbeidet fra nasjonale 
myndigheter. Miljøverndepartementet peker imidlertid i sitt bestillingsbrev på at når en slik 
biologisk grense foreligger, ” må det foretas en avveining mot andre samfunnsinteresser før 
det kan kartfestes en klar grense for de nasjonale villreinområdene” . Fastsettingen av grensa 
for villreinens leveområde; i praksis den langsiktige grensa mot utbygging i fylkesdelplan-
områdene, vil bli en viktig del av planprosessen også for Sølnkletten. 
 

3.3 Problemstillinger  i influensområdet 
 
I influensområdet er det en rekke ulike brukerinteresser. I gjeldende fylkesdelplan for 
Rondane sier de generelle retningslinjene at tiltak i influensområdet skal vurderes i forhold til 
villreinens leveområder og livsvilkår. Det er i retningslinjene ellers et spesielt fokus på hytter, 
reiselivsbedrifter, veier og ferdsel inn i leveområdet. Erfaringene med praktiseringen av 
planen er at konfliktene i influensområdet særlig er knyttet til hyttebygging og reiselivs-
utbygging. I forhold til beslutningsrelevans og mest mulig effektiv ressursbruk, foreslås det at 
planprosessen for Rondane i forhold til influensområdet prioriterer bruksinteressene 
hyttebygging, reiselivsutbygging og ferdsel, både motorisert og til fots. Dette gjøres også 
gjeldende for Sølnkletten.  
 
I bestillingsbrevet ba Miljødepartementet om at influensområdet ble delt i to soner, i ett 
randområde, der utbygging, ferdsel og annen aktivitet vil kunne påvirke leveområdet direkte, 
og en sone med bygdenære områder, der slik direkte påvirkning er mindre framtredende. 
Hvor hensiktsmessig en slik todeling er for fylkesdelplan Rondane vil variere. I nordøstlige 
deler av området er avstanden mellom ytre planavgrensing og villreinens leveområde så liten 
at det har liten hensikt å dele influensområdet i to soner. Videre er erfaringen med gjeldende 
plan at det å praktisere retningslinjene strengest inn mot leveområdet fungerer hensiktsmessig 
og gir den nødvendig fleksibilitet. Hvorvidt influensområdet skal deles i to soner vil bli 
fortløpende vurdert i planprosessen, opp mot dagens ordning. Dette vil også gjelde for 
Sølnkletten. 
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3.4 Avgrensning av planområdet 
 
I gjeldende fylkesdelplan for Rondane strekker yttergrensene for planen seg helt ned til 
dalbotn både i Østerdalen og Gudbrandsdalen. Det kan virke lite logisk at yttergrensene er 
trukket så vidt, selv om retningslinjene for planen understreker at planer og tiltak i tettsteder 
normalt ikke vil bli vurdert i forhold til planen. Dette er også måten planen har vært praktisert 
på. I utgangspunktet synes nytten av å endre planenes yttergrenser å være begrenset. Det 
anbefales derfor å beholde eksisterende yttergrenser for Rondaneplanen, forutsatt at dagens 
forvaltningspraksis opprettholdes, og heller prioritere å diskutere grensene for leveområdet og 
retningslinjene for influensområdet. Tilsvarende foreslås det for Sølnklettenområdet en 
avgrensning som følger hovedvegene i dalførene. 
 
Områdeavgrensing Sølnkletten 
Planområdet er avgrenset av RV3 i øst , RV 219 i sør , riksveg 27 i vest og riksveg 29 i nord. 
Planområdet utgjør totalt 1394 km2 og berører 4 kommuner; Folldal, Alvdal, Stor-Elvdal og 
Rendalen 
 



 12 

 
4. Kunnskapsinnhenting og konsekvensvurder inger  
 

4.1 Kunnskapsinnhenting  
 
Villrein 
Norsk Villreinsenter Nord på Hjerkinn fikk høsten 2007 i oppdrag fra Direktoratet for 
naturforvaltning å stå for en oppdatering og sammenstilling av alle tilgjengelig villreindata i 
områdene Rondane-Sølnkletten. Det ble nedsatt en prosjektgruppe med representanter fra 
miljøvernavdelingene hos fylkesmannen i Hedmark og Oppland, villreinnemndene i Rondane 
og Sølnkletten, Norsk institutt for naturforskning og Statens Naturoppsyn for å bistå 
villreinsenteret med arbeidet. Direktoratet for naturforvaltning  har deltatt som observatør og 
villreinutvalgene er trukket inn i arbeidet med kunnskapsinnhenting.   
 
Det er arbeidet noe ulikt i de to delområdene. I Rondane-delen er det brukt mye tid på å 
systematisere eksisterende data, innhente ny kunnskap gjennom samtaler med de som har 
villreinfaglig kompetanse, og samordne data over kommunegrensene som grunnlag for 
utarbeiding av endelig kart. I Sølnkletten var det allerede utarbeidet et villreinkart som er 
videreført inn i prosjektet. Kartet baserer seg på data fra 20 – 30 år med registreringer fra 
villreinutvalget, samt diskusjon med ressurspersoner.  
 
Resultatet av arbeidet er et faglig-biologisk viltkart som mest mulig objektivt skal vise hvilke 
områder villreinen benytter i dag og potensielt vil kunne bruke til ulike tider og ulike 
funksjoner. Det forutsettes at arbeidet som er gjennomført er tilstrekkelig kunnskapsgrunnlag 
for planarbeidet, og at ytterligere kunnskapsinnhenting ikke er nødvendig.   
 
Villreinkart og rapport er ferdigstilt: 
o Jordhøy, P. (Red), 2008. Villreinen i Rondane - Sølnkletten. Kunnskapsstatus og 

leveområdet. NINA Rapport 339. 67s.  
o Rondane og Sølnkletten villreinområder - 2008 - Arealbrukskart  
 
I det felles kartet for Rondane – Sølnkletten er reinen sin områdebruk angitt på kartet 
(vinterbeite, barmarksbeite, helårsbeite, kalvingsområder), samt ei ytre biologisk fundert 
grense for leveområdet. I tillegg er de største fangstgroprekkene og massefangstanleggene tatt 
med. 
Alle villreindata skal etter hvert ligge oppdatert på villreinklienten (Villrein – kartklient) til 
Direktoratet for naturforvaltning (DN)  http://dnweb12.dirnat.no/wmsdn/villrein.asp 
 
Fritidshus og reiselivsbedrifter 
Høsten 2006 ble det gjennomført en kartlegging av eksisterende fritidshus (Antall 
fritidsboliger over tid i Rondaneregionen, ØF-notat nr. 11.2006). Østlandsforskning har 
arbeidet noe videre med denne registreringen og bl.a. sett på endringer over tid i ulike soner 
fra leveområdet. Høsten 2006 ble også tomtereserven (godkjente, ikke bebygde tomter) 
registrert gjennom forespørsel til kommunene. Oversikten over fritidsbebyggelse er derfor 
tilfredsstillende hva gjelder Rondane. Tilsvarende kartlegging er ikke gjennomført i 
Sølnklettenområdet.  
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For Sølnklettområdet må det skaffes en oversikt over eksisterende fritidsbebyggelse, 
reiselivsbedrifter, samt godkjente ikke bebygde tomter innenfor planområdet. I tillegg bør en 
oversikt over antall setrer (uavhengig av bruk) innenfor området inngå i kartleggingen jfr. 
ønsket om å vurdere potensialet for utvikling av landbruksrelatert reiselivsvirksomhet. 
 
Når det gjelder reiselivsbedrifter er ikke oversikten god nok for noen av områdene. Her må 
det foretas en registrering av type bedrifter, lokalisering, kapasitet, belegg og godkjente 
utvidelsesplaner. 
 
Ferdsel 
Sti- og løypenettet må registreres, og kunnskapen systematiseres. Dette gjelder både Rondane 
og Sølnkletten. 
 
I Rondaneområdet finnes det noe kunnskap om ferdselsomfang og –mønster blant ulike 
brukergrupper. I 2002 ble det gjennomført en undersøkelse om ferdsel ut fra hytter i 
Rondaneområdet som gir et akseptabelt kunnskapsgrunnlag for hyttebrukerne. Når det gjelder 
ferdsel ut fra reiselivsbedrifter, er det igangsatt en felles undersøkelse for planområdene 
Hardangervidda, Rondane og Setesdalsheiene. Ressursrammene er svært begrenset, og en vil 
derfor kun få samlet inn noen nøkkelopplysninger om hvor langt ulike turistgrupper går ut fra 
reiselivsbedriftene, hvor kanaliserende skiløyper og stier er, bruk av lokal informasjon o.a. 
Norsk institutt for naturforskning er engasjert for å gjennomføre undersøkelsen. Resultater vil 
foreligge i løpet av vinteren 2009. 
 
Den brukergruppen en i størst grad mangler kunnskap om, er lokalbefolkningens bruk av 
området. Lokalbefolkningens bruk ville mest hensiktsmessig bli kartlagt gjennom 
representative befolkningsundersøkelser. Dette er imidlertid kostbart, og ligger pr. i dag ikke 
inne i prosjektet. Det hadde vært ønskelig å gjennomføre en slik undersøkelse, men dette 
avhenger av at kostnadene kan dekkes av sentrale myndigheter.  
 
Innenfor Sølnkletten-området er det tilgjengelig kunnskap om stier og løyper (sommer og 
vinterstid) uten at man har oversikt over hvor mye disse brukes. I tillegg bør det registreres 
hvilke veger som brøytes vinterstid, og hvilke sommerveger som er åpne for alminnelig 
ferdsel. 
 
Kulturminner og kulturlandskap 
Det bør klargjøres hvilke kulturminner, kulturlandskap og kulturmiljø som er relevante å 
kartlegge eller framskaffe kunnskap om for vurderingene i planprosessen. 
 

4.2 Konsekvensvurder inger  
 
Fylkesdelplanen for Rondane/Sølnkletten vil gi retningslinjer for utbygging, men ikke angi 
konkrete, geografisk avgrensede utbyggingsområder. Dette vil fortsatt være en del av de 
kommunale planprosessene. Det vil derfor ikke bli foretatt konsekvensvurderinger av 
konkrete utbyggingsalternativer. 
 
Konfliktene i planområdet i dag, og sannsynligvis også framover, er knyttet til 
influensområdet. For Rondaneområdet foreslås det, ut  fra kompleksiteten, at mulig 
utbyggingsmønster og konsekvensene av disse vurderes i to trinn; først i kommunale 
arbeidsgrupper, og deretter for området som helhet.  
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I denne konsekvensvurderingen må også avbøtende tiltak vurderes, som for eksempel 
kanaliseringstiltak. Hvorvidt tilsvarende vurderinger skal gjennomføres for Sølnkletten, dog i 
en enklere form, må vurderes. 
 

5. Organiser ing og framdr ift 
 
 
Organisering 
Prosjekteier er fylkesrådet i Hedmark. Prosjekteier følger prosessen løpende. 
 
Faglig ansvarlig for planprosessen er fylkesdirektøren i Hedmark. 
 
Det foreslås opprettet ei styringsgruppe og ei arbeidsgruppe hvor alle kommunene, 
villreinnemnda og fylkeskommunen deltar med en person i hver gruppe. Styringsgruppa skal 
bestå av politiske representanter fra kommunene og fylkeskommunen, samt lederen i 
villreinnemnda. Arbeidsgruppa skal ha representanter fra administrasjonen i kommunene og 
fylkeskommunen, repr. fra fylkesmannen, sekretæren i villreinnemnda, samt representant fra 
villreinutvalget. Det ansettes en sekretær i 50% stilling som forestår daglig arbeid og framdrift 
i prosjektet. 
 
Kulturminneforvaltningen i fylkeskommunene trekkes også aktivt med i prosessen, selv om 
de ikke formelt deltar i prosjektgruppen.  
 
Samordning av prosessene 
De to planprosessene for Rondane og Sølnkletten må søkes samordnet i tid, siden det skal 
ende opp med en felles fylkesdelplan. Dette gjelder både melding om oppstart, nødvendige 
samrådsmøter underveis og politisk behandling. Det antas behov for en planperiode på 2 år.  
Jfr. skjema prosessfaser for Rondane (vedlegg). Del 2 i dette skjemaet gjelder i hovedsak 
Rondane, siden det her skal gjennomføres et større arbeid knyttet til scenarier. Ut fra 
kompleksiteten anses ikke dette aktuelt for Sølnkletten.  
 
I Sølnkletten –området er det ikke lagt opp til gjennomføring av scenarier. Kommunene Stor-
Elvdal og Folldal inngår i begge planområdene. Det blir her viktig å samordne prosessene på 
best mulig måte, slik at man unngår unødvendig byråkrati og bruk av tid.  
Styringsgruppene og prosjektlederne for de to prosessene bør ha løpende kontakt undervegs i 
prosessen for å vurdere hvordan praktiske arbeidsoppgaver og planoppgaver best løses.  
De fylkeskommunale politikerne er medlemmer av begge styringsgruppene og vil slik sett ha 
mulighet til å trekke veksler på prosessene og bidra til god samordning og samhandling. Det 
bør vurderes om scenariearbeidet i Stor-Elvdal og Folldal bør inngå som en del av 
arbeidsprosessen i Sølnkletten-området. Dette avklares gjennom møter i styringsgruppene. 
 
Framdriftsplanen for Sølnkletten-området vil følge samme tidsskjema som Rondane-
prosessen. I den perioden hvor scenarie-arbeidet foregår i Rondane-delen (fase 2) vil man i 
Sølnkletten området ha behov for å bruke tid til innhenting og systematisering av kunnskap, 
arrangere åpne møter og seminarer der de mest relevante tema settes på dagsorden, samt 
gjennomføre arbeidsmøter med de brukergruppene som blir mest berørt og har størst 
interesser i området. Dette vil i hovedsak foregå i løpet av 2009. Undervegs må kunnskap og 
kompetanse overføres mellom de to prosessene. Dette vil også skje gjennom drøfting i 
”ordførerkonsultasjon” . 
Fase 3 og 4 vil være tilsvarende Rondane-prosessen. 
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6. Informasjon og medvirkning 
 
Planarbeidet i Sølnklettenområdet skiller seg ut fra Rondane-prosessen både i oppbygging og 
organisering. Området består kun av 4 kommuner, der den enkelte kommune er representert 
både i styringsgruppe (politisk) og i prosjektgruppe (administrativt). I tillegg er grunneierne 
ved en representant fra villreinutvalget med i prosjektgruppa. Dette gir en nærere kontakt til 
de berørte i området. 
 
Villreinutvalget vil ha en sentral rolle i planarbeidet, da de har god kunnskap om området 
gjennom lang tid og kan gjennom sine fora formidle og bidra med innspill i prosessen. 
 
Norsk Villreinsenter Nord på Hjerkinn vil være en viktig faglig støttespiller i arbeidet. 
 
Viktige medspillere/samarbeidspartnere lokalt: 
Lag og foreninger. Her nevnes blant annet: faglag i landbruket, turforeninger, utviklingslag 
mv.  
Lokalt næringsliv, spesielt de som driver innen utmark og reiseliv vil være viktige  
Den norske turistforening (DNT), og lokalavdeling i Nord-Østerdalen 
Nord-Østerdalsmusèet 
Knutshø villreinområde v/villreinutvalg og villreinnemnd 
 
Samordning med andre prosjekter og tiltak: 
Det vil være viktig å samordne planprosessen med andre viktige prosjekter og tiltak eks. 
nasjonal turistveg Rondane. 
 
Informasjon og medvirkning  
Informasjon om planprosessen vil bli gitt gjennom internettside (www.oppland.no/fdp-rs), 
gjennom informasjonsbrev til aktuelle aktører/medspillere, bruk av lokalpresse, kommunale 
informasjonsskriv, kommunale nettsider mv.  
Det tas sikte på å bruke de fora som finnes aktivt, slik at de også tar opp problemstillinger til 
diskusjon i egne miljø/møter.  
I tillegg vil det blir arrangert åpne møter og seminarer på utvalgte tema. Særlig aktuelt her vil 
være tema som ferdsel i området sommer og vinterstid, utvikling av landbruksrelatert reiseliv, 
framtidig hyttebygging mv. 
 
 
Nettside under oppbygging(www.oppland.no/fdp-rs),: 
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7. Økonomiske rammer 
 
Villreinfaglige utredninger er igangsatt av nasjonale miljøvernmyndigheter, og finansieres 
separat. Kostnadene er derfor holdt utenfor prosjektbudsjettet. For Rondane/Sølnkletten er det 
bevilget kr. 220.000,- til villreinfaglige utredninger. 
 
Kommunene forventes ikke å gå inn med direkte økonomiske midler, men det er lagt opp til at 
kommunene yter en arbeidsinnsats.  
 
Totalt budsjettforslag for Rondane og Sølnkletten samlet er på ca. 3,3 mill.kr., hvorav 1/3 er 
foreslått til Sølnkletten og 2/3 er foreslått til Rondane. 
 
 
 
 
BUDSJETTSKISSE 
 
 
UTGIFTER 
       Rondane  Sølnkletten 
Prosjektleder/-sekretær, 2 år    1.200.000 kr.   600.000 kr. 
Faglig bistand         600.000 kr.   300.000 kr. 
Faglig bistand/konsekvensvurderinger       200.000 kr.   100.000 kr. 
Undersøkelse, ferdsel ut fra reiselivsbedrifter oa.      80.000 kr.     40.000 kr. 
Drift av prosjektet (møter, reiser etc.)     200.000 kr.              100.000 kr. 
SUM       2.280.000 kr.           1.140.000 kr. 
 
 
INNTEKTER 
          Rondane  Sølnkletten 
Tilskudd fra Miljøverndepartementet 2007     113.000 kr.      56.500 kr. 
Tilskudd fra Direktoratet for naturforvaltning, 2007     80.000 kr.     40.000 kr. 
Tilskudd fra Miljøverndepartementet 2008     113.000 kr.       56.500 kr. 
Tilskudd fra Miljøverndepartementet 2009     335.000 kr   165.000 kr 
Oppland fylkeskommune        819.500 kr.     - 
Hedmark fylkeskommune       819.500 kr.    822.000 kr. 
SUM       2.280.000 kr.            1.140.000 kr. 
  


